

MUNICÍPIO DE VICOSA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	388.495.122,00	155.753.635,39	-232.741.486,61	3	Despesas Correntes	347.515.432,29	129.870.051,33	-217.645.380,96
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	59.780.300,00	18.936.749,55	-40.843.550,45	31	Pessoal E Encargos Sociais	172.134.546,25	67.118.230,55	-105.016.315,70
12	Contribuicoes	36.328.700,00	13.868.047,57	-22.460.652,43	319	Aplicacoes Diretas	171.205.451,01	66.792.995,18	-104.412.455,83
13	Receita Patrimonial	4.225.404,00	8.114.536,53	3.889.132,53	32	Juros E Encargos Da Divida	500,00	0,00	-500,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	500,00	0,00	-500,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	175.380.386,04	62.751.820,78	-112.628.565,26
16	Receita De Serv.	47.564.418,00	16.264.032,60	-31.300.385,40	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	236.472.100,00	96.429.158,51	-140.042.941,49	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	9.063.469,51	5.298.929,32	-3.764.540,19
19	Outras Receitas Correntes	4.124.200,00	2.141.110,63	-1.983.089,37	339	Aplicacoes Diretas	155.856.909,17	54.258.343,05	-101.598.566,12
97	Dedução do FUNDEB	-22.502.600,00	-10.892.393,56	11.610.206,44					
	Soma	365.992.522,00	144.861.241,83	-221.131.280,17	33	Soma	347.515.432,29	129.870.051,33	-217.645.380,96
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	18.477.089,71	14.991.190,50	-3.485.899,21
	SUB - TOTAL	365.992.522,00	144.861.241,83	-221.131.280,17		SUB - TOTAL	365.992.522,00	144.861.241,83	-221.131.280,17
2	Receitas de Capital	22.725.000,00	1.642.007,10	-21.082.992,90	4	Despesas de Capital	51.800.153,07	7.164.292,10	-44.635.860,97
21	Operacoes De Credito	15.100.000,00	0,00	-15.100.000,00	44	Investimentos	48.780.153,07	5.638.007,26	-43.142.145,81
22	Alienacao De Bens	72.000,00	0,00	-72.000,00	449	Aplicacoes Diretas	47.654.232,37	5.593.767,95	-42.060.464,42
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	7.553.000,00	1.642.007,10	-5.910.992,90	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	3.020.000,00	1.526.284,84	-1.493.715,16
					99	Reserva de Contigencia	8.066.047,00	0,00	-8.066.047,00
	Soma	22.725.000,00	1.642.007,10	-21.082.992,90		Soma	59.866.200,07	7.164.292,10	-52.701.907,97
	Déficit Capital	37.141.200,07	5.522.285,00	-31.618.915,07		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	59.866.200,07	7.164.292,10	-52.701.907,97		SUB - TOTAL	59.866.200,07	7.164.292,10	-52.701.907,97
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	388.717.522,00	146.503.248,93	-242.214.273,07		Total de Despesas	407.381.632,36	137.034.343,43	-270.347.288,93
	Déficit	18.664.110,36	0,00	-18.664.110,36		Superávit	0,00	9.468.905,50	9.468.905,50
	TOTAL GERAL	407.381.632,36	146.503.248,93	-260.878.383,43		TOTAL GERAL	407.381.632,36	146.503.248,93	-260.878.383,43